» gem, quam mandavit, inquit, nobis Moyses : » hoc est, populus ejus de verbis ejus accepit Legem, quia de doctrina ejus intellexit Legem eam ipsam, quam mandavit nobis Moyses. Ipse quippe ait in Evangelio : « Si crederetis Moysi, » crederetis et mihi : de me enim ille scripsit<sup>1</sup>. » Non enim accepit populus ille Legem, quam non intellexit : sed tunc accepit, quando intellexit de verbis ejus, carens velamine veteri, conversus ad Dominum : hanc dicit « Hæreditatem congregationibus Jacob, » quæ intelligenda est non terrena, sed coelestis; non temporalis, sed æterna. « Et erit, inquit, in dilecto princeps : » ipse utique in dilecto populo erit princeps Dominus Jesus : « Congregatis » principibus populorum, id est, gentium, simul tribubus Israël, » ut impleatur quod supra dictum est : « Lætamini gentes simul cum populo ejus; quia cæcitas ex parte in Israël facta est, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israël salvus fieret<sup>2</sup>. »

## QUÆSTIO LVII.

Cum Joseph benediceret, ait inter cætera, « Primogenitus tauri pulchritudo ejus<sup>3</sup>. » Quod non ita legendum est, tanquam dixerit, « Primogenitus tauri; » sed, cum sit primogenitus, pulchritudo ejus tauri est; propter crucis cornua de Domino intelligitur figuratum.

<sup>1</sup> Joan. v, 46. — <sup>2</sup> Rom. xi, 25, 26. — <sup>3</sup> Deut. xxxiii, 17.

## LIBER VI.

## QUÆSTIONES IN JOSUE.

## QUÆSTIO I.

DOMINUS dicit ad Jesum Nave : « Et sicut eram cum Moyse, ita ero et tecum<sup>1</sup>. » Non solum autem hoc testimonio, sed etiam in Deuteronomio multis documentis probatur Moyses ita defunctus, ut Dei famulus et Deo placens : quamvis in eo illa vindicta completa sit, ne terram promissionis intraret. Ex quo datur intelligi, Dominum etiam bonis servis suis in aliquo succensem, et temporaliter vindicare, et tamen in eorum habere numero, quæ sunt in domo ejus vasa in honorem utilia Domino<sup>2</sup>, quibus datus est promissa sanctorum.

## QUÆSTIO II.

Quæstio est, quomodo posteaquam locutus est Dominus ad Jesum Nave, exhortans et confirmans eum<sup>3</sup>, seque promittens cum illo futurum, mandaverit idem Jesus populo per sribas, ut præparent cibaria, quod post tres dies Jordanem fuerant transituri, cum inveniantur post multo plures dies transisse Jordanem. Cum enim hæc populo mandasset, misit exploratores in Jericho<sup>4</sup>, quoniam Jordane trajecto ipsa proxima civitas occurrebat : illi autem diverterunt ad Raab mulierem fornicariam, et ab

<sup>1</sup> Josuë 1, 5. — <sup>2</sup> 2 Tim. ii, 21. — <sup>3</sup> Josuë 1, 11. — <sup>4</sup> Id. ii, 1.

illa occultari, atque a rege quæsiti et minime inventi, eadem dimitte illos per fenestram, et monente ut triduo laterent in montanis, quatuor dies videntur esse consumpti: inde posteaquam nuntiaverunt quæ circa illos gesta fuerint, promovit Jesus cum populo universo de loco ubi erat diluculo<sup>1</sup>: qui cum venisset ad Jordanem, divertit et mansit: tunc rursus populus admonetur ut post triduum se præparet transire Jordanem, arca Domini præcedente. Hinc ergo intelligitur humanam fuisse dispositionem, quam fecit populo nuntiari, ut cibaria præpararent, tanquam post tres dies memoratum fluvium transituri. Potuit enim hoc sicut homo sperare fieri posse, si exploratores celeriter revertissent. Quibus tardantibus intelligitur, quamvis Scriptura tacuerit, ex divina dispositione cætera impleta, ut jam inciperet apud populum glorificari Jesus, et ostendi quod cum illo Dominus esset, sicut fuerat cum Moyse. Nam et hoc illi dicitur fluvium transituro, sicut Scriptum est, « Et dixit Dominus ad Jesum: In die isto incipiam exaltare te coram omnibus filiis Israël, ut sciant quoniam sicut eram cum Moyse, sic ero et tecum<sup>2</sup>. » Nec incredibile debet videri etiam illos, cum quibus Deus loquebatur, aliquid ex humana dispositione agere voluisse, in qua sibi Deum tamen fiderent esse rectorem, eorumque ex illius, a quo regebantur, providentia, consilia fuisse mutata<sup>3</sup>. Nam et Moyses ipse utique tanquam homo putaverat esse faciendum, ut causas populi sic audiret, quemadmodum et sibi et illis, onus intolerabile subeundo, prodesse non posset: ejusque dispositio divinitus, et hoc ipsum socero ejus suggestente et monente, atque hanc admonitionem Deo approbante, mutata est.

<sup>1</sup> Josuë m, 1. — <sup>2</sup> Ibid. 7. — <sup>3</sup> Exod. xviii, 14.

## QUÆSTIO III.

SCRIBÆ populo dicunt, « Cum videritis arcam testimoniū Domini Dei nostri, et sacerdotes nostros et Levitas tolentes eam, proficisci emini de locis vestris; et ite post eam: sed longum intervallum sit inter vos et illam, quantum duo millia cubitorum stabitis, ne propinquetis ei, ut sciatis viam, quam ibitis in eam. Non enim abiistis viam ab hesterna et nudius tertiana die<sup>1</sup>. » Longe jussum est arcam præcedere, ut posset a populo videri. Tam grande quippe agmen, si post eam proximum pergeret, non eam videret præire, nec nosset qua sequeretur. Ex hoc autem facto intelligendum est, quod columna illa nubis, quæ solebat movendis castris signum dare, et iter ostendere<sup>2</sup>, jam recesserat, nec eis apparebat: hinc factum est ut etiam triduum illud, (de quo in superiori quæstione,) ex humana dispositione prædicteretur. Nunc ergo duce Jesu arcam Domini sequuntur nube subtracta, tanquam velamine ablato. « Jordanis autem plenus erat per totam crepidinem suam, sicut in diebus messis tritici<sup>3</sup>. » Hoc incredibile videtur regionibus nostris. Ibi autem, sicut perhibent qui noverunt, initio veris est messis tritici: tunc autem ille fluvius repletur amplius quam per hymenem.